
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548  101Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº194/2023-DAF/SEDEME, 18 de setembro de 2023
Nome:Ticianny Cassandra Barbosa Silva Dos Santos/Matricula:nº 
5975409/Cargo:Diretor/Origem:Belém-PA/Destino:Abaetetuba e Breves-
PA/Período:24 a 27/09/2023/Diária:3,5 (três e meia)/Objetivo: Represen-
tar a SEDEME, no “Encontro do Cooperativismo de Breves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 988983

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 017/2023
Processo Administrativo N.º 038/2023
Dispensa de Licitação N.º 26/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ n.º 05.059.613/0001-18.
Objeto: Prestação de serviços de gestão documental, de digitalização e de 
microfilmagem, com mobilização e armazenamento do acervo.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 66.681,54 (sessenta e seis mil, seiscentos e oitenta e um 
reais e cinquenta e quatro centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratada: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 11 de setembro de 2023.

Protocolo: 988597

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 211/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1061950;  R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: GLENDA DO SOCORRO MACIEL MORAES CHAGAS, matrí-
cula 5973642/ 1, Secretária de Diretoria,
OBJETIVO: A fim de representar a Codec no Grupo de Acompanhamentos 
de Projetos Incentivados (GAPI)
DESTINO: Santa Izabel/ PA
PERÍODO: 25/09/2023
QTDE : ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 20 de setembro de 2023
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 988508
PORTARIA Nº 210/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1062047;  R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: GLENDA DO SOCORRO MACIEL MORAES CHAGAS, matrí-
cula 5973642/ 1, Secretária de Diretoria,
OBJETIVO: A fim de representar a Codec no Grupo de Acompanhamentos 
de Projetos Incentivados (GAPI)

DESTINO: Santa Izabel/ PA
PERÍODO: 26/09/2023
QTDE : ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 20 de setembro de 2023
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 988477

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 153/2023 - GAB/IMETROPARÁ, 
de 19 de setembro de 2023
Dispõe sobre Licença de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto Estadual publicado no DOE N° 
35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 590/2023 e Protocolo nº 202302183
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias a servidora EDIL-
MA LEA AMAZONAS DE SOUZA, matricula nº 003, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, sendo 30 (trinta) dias no período de 09/10/2023 
a 07/11/2023, referente ao período aquisitivo de 01/12/1998/2001 (1ª 
etapa) e no período de 18/12/2023 a 16/01/2024, 30 (trinta) dias restan-
tes, referente ao período aquisitivo de 01/12/1998/2001.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de setembro de 2023.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 988619

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Extrato do Contrato nº019/2023
Dispensa de licitação nº016/2023.
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de caixa de copo descartável com capa-
cidade de 180 ml, com 25 pacotes de 100 unidades em cada caixa (40 
unidades) para Instituto de Metrologia do Estado do Pará-IMETROPARÁ a 
ser entregue de forma única.
Data da Assinatura: 19/09/2023.
Vigência: 19/09/2023 a 18/09/2024
Valor Global: R$ 8.356,00 (oito mil trezentos e cinqüenta e seis reais)
Dotação orçamentária:
Fonte: 01700000001 – Recursos Provenientes de Transferências de Convênios
Funcional: 14.122.1297 8338
Natureza da Despesa: 339030-Material de consumo
Contratado: S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 40.508.894/0001-40
Endereço: Rodovia BR 316, Galeria Yamaga, sala 27(altos) bairro Guana-
bara, CEP 67.010.000, Ananindeua-PA
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento
Belém (PA) 20 de setembro de 2023.

Protocolo: 988793

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo aditivo ao Contrato nº 039/2021 - IMETROPARÁ
Referente: Pregão Eletrônico SRP n°021/2021 – Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Açu
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% 
ao valor global do contrato, conforme clausula sétima, a fim de atender 
as demandas do IMETROPARÁ ate o fim da vigência contratual em 10 de 
setembro de 2024.
Data de Assinatura: 11/09/2023
Valor Global: R$ 245.147,16 (duzentos e quarenta e cinco mil cento e qua-
renta e sete reais e dezesseis centavos)
Dotação Orçamentária: Fonte – 01700000060 - Recursos Provenientes de 
transferências de convênios.
Funcional – 14 1261508 8238.
Atividade – Gestão de Tecnologia da informação e Comunicação.
Natureza da Despesa: – 339040 – Locação de Máquinas e Equipamentos-TIC.
Contratada: LOCKDESK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES EM 
INFORMÁTICA LTDA
CNPJ 17.811.328/0001-90


